Ego *Petrus* presb. card. s. *Petri ad vincula* tt. *Eudoxie*. s.

Ego *Jordanus* presb. card. s. *Pudentiane* tt. *Pastoris*. s.

Ego *Johannes* st. s. *Clementis* cardin. *Tuscanie* episcop. s.

Ego *Johannes Felix* tt. s. *Susanne* presb. card. s.

Ego *Jacobus* diacon. card. s. *Marie in Cosmydin*. s.

Ego *Gratianus* ss. *Cosme et Damiani* diae. cardin. s.

Ego *Soffredus* s. *Marie in via lata* diae. card. s.

Ego *Gregorius* s. *Marie in porticu* diae. card. s.

Ego *Johannes s. Theoderici diac. card. s.*

Ego *Gregorius s. Marie in Aquino diac. cardin. s.*

Datum *Laterani* per manum *Moysi s. R. ecclesie subdiaconi*, vicem agentis cancellarii *II.* Non. Juny. indictione *VIII.* incarnationis dominice anno *M.C.XC.* Pontificatus uero domni *Clementis pape III.* anno *III.*

Aus dem Diplomata des Klosters S. Thomas an der Kyll im Pr.-Arch. XC.VIII. Nro. 1.

107. Der Erzbischof Philipp von Köln beurkundet, wie Graf Theoderich von Wied seine Burg Olbrück dem Erzstift Köln zu Lehen aufträgt. 1190.

In nomine sancte et individue trinitatis. Ego *Philippus dei gratia s. Coloniensis ecclesie humilis minister uniuersis Christi fidelibus in perpetuum.* No ea que inter homines utiliter aguntur dissoluat obliuio. committendum est scripture beneficio. Notum facimus itaque presentis page annotatione tam presentibus quam futuris. quod comes *Theodoricus de Widhe castrum suum Holebriche* in patrimonio suo fundatum. et quoque fossatum eiusdem castri protenditur. et solo et aditu castri. ecclesie s. Petri in *Colonia* sub hoc pacto contulit. ut idem comes et uxor sua feodali iure a nobis et successoribus nostris receptum possideant. et omnes successores hereditarii eiusdem comitis utriusque sexus firmiter tanquam allodium. excepta filia sua uxore *Brunonis de Isenburch.* quam nobis presentibus statuta et data pecunia. ab omni successione hereditaria tam mobili quam immobili exclusit. et quod idem castrum a successoribus suis nulla possit occasione alienari. et in cuius heredum suorum partem hereditatis deuenir. a nobis uel successoribus nostris absque omni muneris donatione. et eo quod vulgariter *hergewede* dicitur recipiat. Et si forte is cui idem beneficium castri collatum est. propter aliquem excessum illud retinere demeruerit. qui proximus illi in cognationis linea fuerit. sine sexus exceptione. sicut predictum est. in dominium prenominati castri succedat. Ut autem hec rata et inconuulta stabiliter permaneant. sigilli nostri impressione muniuimus. et si quis ausu temerario infringere attemptauerit. et contra hoc scriptum nostrum quiequam mali machinatus fuerit. odium dei et ss. apostolorum Petri et Pauli incurrat et uinculo anathematis astrictus. a communione fidelium usque ad dignam satisfactionem segregatus sit. Acta sunt hec anno dominice incarnationis. M.C.L.XXXX. loco tali. sub testimonio istorum. ego *Philippus s. Coloniensis ecclesiæ archiepiscopus.* *Ulricus comes de Nurberch.* *Gerardus filius suus. comes de Are.* *Henricus et Euerardus comites de Seyne.* *Rübertus comes de Nassau et Walramus.* *Florentius de Dorendorf.* *Reinerus comes de Troisbrech.* *Florentius de Erenbrechesteine.* *Fridericus de Virneburch.* *Henricus de Isenburg et Reimboldus.* *Gumpertus de Dollendorp.* et *Gerardus frater suus.* *Roricus de Rechdorf.* *Hermannus rufus de Hoingen.* *Wetzel de Vruchte.* et frater suus *Arnoldus.* *Widekindus de Troisberg.* *Volcoldus de Bure.* *Theodericus de Gercheit.* *Hermannus de Hamerstein.* *Idolfus de Engirsche.* *Godefri-*

dus et Johannes de Rineke. Otto camerarius. Engelbertus de Confluentia et alii quamplures. regnante Friderico Romanorum imperatore augusto.

Aus Kindingers Sammlung.

108. Gerhard Abt zu Prüm stiftet das adelige Nonnenkloster zu Niederprüm. 1190.

In nomine sancte et indiuiduę trinitatis. Ego *Gerardus* diuina fauente misericordia sancte *Prumiensis* ecclesie humilis minister. Vniuersis Christi fidelibus tam futuris quam presentibus salutem quę est in Christo Ihesu. Quod ad honorem dei et ad utilitatem deo seruientium pie a nobis et rationabiliter factum est. memorie litterarum commendare dignum duximus. quatinus per hoc et res gesta necessarię sibi firmitatis robur in pr̄senti obtineat. et omnis calumpniandi occasio in futuro conquiescat. Cum enim certum sit. breuem esse et momentaneum presentis uitę statum. quandoquidem non habemus hic manentem ciuitatem. competit nobis operibus bonis uigilanter insudare. ut ad celestem patriam. et ciuitatem eternaliter manentem peruenire ualeamus. Placuit itaque nostrę discretioni. deo seruentes cuiuscunque sint ordinis in karitate non ficta diligere. et in necessitate rerum temporalium in quantum possumus domino auxiliante sustentare. Inde est. quod quandam nobilem mulierem. linea consanguinitatis nobis proximam. habitu. uoto et conuersatione honestam monialem. *Sophyam* nomine abbatissam dictam et consecratam. in partes nostras cum paucis sororibus eidem subditis uenientem benigne suscepimus. quę relictis cognatis et amicis. terraque nationis suę. in terra sibi suisque aliquantum aliena in pace et quiete omnibus diebus uitę suę deo seruire deuotissime desiderans. nostrę nostrorumque amicorum prouidentię. tvitioni. consilio atque auxilio humiliter se supposuit. Nos uero tam deuotum mentis eius considerantes desiderium. et immutabile in sexu fragili propositum ammirantes. situm uoluntati eius satis congruum. juxta capellam cuiusdam curię quę *inferior Prümia* nuncupatur. et eandem capellam nostram cum appendiciis ex integro. et beneficium atque allodium cuiusdam hominis nostri ab heredibus legitimis in manus nostras uoluntarię resignatum. consilio fidelium nostrorum ei perpetualiter donauimus. Ipsa uero tres uirgines ualde paruas. iam dicti beneficii et allodii heredes solita pietate sibi adjunxit. quas maternę dilectionis affectu. sub regulari disciplina sui ordinis ad seruendum deo erudire studiose curauit. capellam quoque in cotidiano dei seruitio diu neglectam uenerabiliter reformauit. Nos igitur bonis eiusdem ancillę Christi principiis congaudentes. cum predicto loco duas matres ecclesias uidelicet *Merrike* et *Rumersheim* cum filiabus earum. prefatę abbatissę. et hiis quę post ipsam futurę sunt. perpetuo jure possidendas tradidimus. saluo per omnia et intacto jure. quod ad prebendam *Pr̄miensium* monachorum ex antiqua constitutione pertinere cognoscitur. simulque seruitio quod abbatı de utraque ecclesia debetur. de cetero abbatissa quicquid ad commoditatem suam inde ordinare potuerit. suis et cenobii sui usibus accrescet. Nichilominus et

arbusta. quæ sunt in colle qui dicitur Cameruvorst ei concessimus. ita ut sex denarios inde annuatim soluat. locum quoque molendino construendo idoneum ei donauimus. quod cum edificatum fuerit. quinque maldros siliginis ex inde per annos singulos abbatii reddat. De cetero soror mea Adheleidis commissa de Mölbach uenerabilis uidua. de allodio quod a proauo. auo et patre legitime possederat. partem unam uidelicet uillulam quæ Hauerode appellatur cum omnibus appendiciis. mancipiis. agris pratis et siluis. exceptis inbeneficiatis. pro salute animæ suæ suique mariti et natorum omniumque successorum suorum ad seruendum deo glorioseque uirgini Mariæ. et ss. martyribus Gordiano et Ezymacho in perpetuum deuotissime loco eidem donauit. et me successoresque meos s. Primiensis ecclesiæ abbates aduocatos ac defensores auctoritate et gratia omnipotentis dei sollempniter instituit. Preterea de decima in Nørkyrken. quatuor modios tritici. sex modios siliginis. uiginti modios auenæ. monialibus in eadem capella domino seruientibus. singulis annis ante diem natalis domini nostri Jhesu Christi sine omni impedimento persolui firmiter et multum deuote instituit. Nos igitur cum predicta comitissa et pluribus honestis uiris. ante altare supradictorum martyrum uenientes. sub stola uinculo anathematis confirmauimus. quod nulli umquam hominum hęc mutare uel infringere liceat. sed rata et inconuulsa in perpetuum permaneant. Si quis autem hanc nostrę institutionis confirmationem uiolare. mutare. seu infringere presumpserit uel attemptauerit. perpetuo anathema sit. iramque et indignationem beatissimę uirginis Mariæ incurrat. et ineuitabilem filii eius domini nostri Jhesu Christi vindictam eternaliter sentiat. nisi humiliter et tempestive resipiscat. Ex multis assistentibus quorundam nomina in testimonium conscribi fecimus. *Gerardus* ecclesiæ s. Saluatoris decanus. *Bertramus* custos. *Cuno* cantor. *Bertoldus* prepositus ecclesiæ s. Marie. *Herimannus* decanus. *Theodericus* scolasticus. *Bertramus* custos. et plures ecclesiæ ministeriales. Hęc acta sunt. et sigillo s. Saluatoris. nostro quoque et comitissę insignita. anno dominicę incarnationis M.C.LXXX. Indictione septima. Epacta duodecima. regnante domno Heinrico. gloriosi imperatoris Fritherici filio. feliciter.

Aus dem Original in der Stadtbibliothek zu Trier.

109. Erzbischof Johann von Trier bestätigt die Stiftung des Klosters Nieder-Prüm. 1190.

In nomine sanctę et indiuiduę trinitatis. Ego. *Johannes*. dei gratia. *Treniorenſis* archiepiscopus. dilectis in Christo. uniuersis. sanctę matris nostrę *treniorenſis* ecclesię filiis in perpetuum. Officii nostri racio postulat. ut circa omnes qui nobis in deo crediti sunt pii pastoris uices agamus. specialiter tamen pro his qui monasterium et singularem uitam professi. optimam partem sibi elegerunt. propensiorem curam habeamus. quatenus ea que ad actuam pertinentia humanis usibus expedient. quantum in nobis est. studeamus eis prouidere. ne pro temporalium inopia compellantur a spirituali contempla-

tione retardari. Ea propter ad instantiam et petitionem venerabilis filii nostri. *Gerardi*. abbatis *prumiensis*. aliorumque religiosorum virorum. quandam nobilem virginem. linea consanguinitatis sibi proximam. castitatem uoto et conuersatione honestam sanctimoniale. que ob amorem Christi relictis parentibus et amicis. insuper et omnibus que possidere videbatur. ad predicitum abbatem consugerat. et per eum ad presentiam nostram deducta est. benigne recepimus. et propositum eius in religionis deuotione considerantes. petitionibus eius honestis assensum nostrum accomodauimus. Siquidem locum quendam quem ipsa sibi ad seruendum Christo cum sororibus suis elegerat. et quem iam dictus abbas consensu fratrum suorum sibi suisque successoribus in perpetuum donauerat. qui *inferior Prumia* nuncupatur. cum capella et attinenciis eius. auctoritate qua fungimur ei uidelicet venerabili virgini. et omnibus sibi regulariter in professione regulari et uoto castitatis succedentibus confirmamus. Ad hęc etiam ecclesias duas de *Rumersheym*. et *Merreke*. quas predictus abbas per manum nostram ei perpetualiter contulit possidentes. ipsi et loco eius iam dicto. sub tali determinatione confirmamus. ut quicunque per ordinationem eius prouisores. uel prepositi loci illius fuerint. siue plures. siue solus. uice pastoris uel pastorum. curam animarum iam dictarum ecclesiarum. de *Rumersheym* et *Merreke*. gerant. Causetur tamen hoc scripto. ne aliquod prejudicium abbatissę et loco eius fiat. uel locis. in eo quod cura animarum preposito suo committitur. qui si ille fidelis et prudens dispensator inuentus non fuerit. liberam habebit potestatem abbatissa. cum ab amministratione illa deponendi. et aliud ad hoc sibi idoneum substituendi. qui similiter curam animarum in predictis ecclesiis habeat. fructus uero decimationum. in usus monasterii. et sanctimonialium cedet. Preterea allodium quoddam *Hoverode* dictum. quod comitissa de *Molbach* loco illi pro remedio anime sue. et matris sui. cum omnibus appendiciis suis. mancipliis. agris. pratis. silvis. et paueis. cultis et incultis. exceptis infeodatis. legitime contulerat. cum quadam parte decimę de *Nenkirkin*. sicut in scripto predicti abbatis et comitissę de *Molbach* continetur. eidem loco perpetualiter confirmamus. Addicimus etiam quod iam dictus abbas et omnes successores sui. regulariter sibi substituendi patronatum et defensionem predicti loci teneant. ea tamen lege interposita. ne de rebus eiusdem loci uel honesta institutione preter uoluntatem abbatissę et sororum suarum. aliquid commutandi uel alienandi potestatem habeat. nisi forte quod absit. abbatissa uel sorores sue a regulari tramito deuiantes. sanctam loci sui consuetudinem quam a primę matris sue uberibus suxerunt derelinquant. quod si fecerint. abbas consilio et assensu successoris nostri *Treurensis* archiepiscopi. eas ad pristinam consuetudinem reuocabit. et ea que ad honorem dei et cultum diuinum spectant. eis paterna dilectione. et casto consilio prouidebit. Ordinamus etiam atque constituimus. ut claustrum et ambitus sanctomialium ibidem deo seruientium sub firma clausura et custodia seruatur. nec pateat introitus viris cuiuscunque conditionis. vel exitus sanctomialibus nisi summę et ineuitabilis interueniat causa necessitatis. Abbatissa quoque curam gerat gregis sibi commissi. et potestatem habeat constituendi sibi magistrum ordinis sui et custodem. cum consilio tamen religio-

arum personarum sine contradictione cuiuslibet magnę uel paruę personę. Hanc autem nostre constitutionis paginam ne a precedentium uel succedentium elabi possit memoria. sigilli nostri impressione corroborauimus. et ne quis eam infringere in perpetuum audeat. sub testimonio ecclesię nostrę banno episcopali confirmauimus. Quod quia consideratione pia pro sola ęterni premii remuneratione fecimus. omnes qui hoc scienter infringere attemptauerint. usque ad debitam satisfactionem. auctoritate dei omnipotentis et beatorum apostolorum Petri et Pauli et domini papę et nostra eos excommunicamus. et a communione corporis et sanguinis domini nostri Jhesu Christi. et a libinibus s. matris ecclesię segregamus. Omnibus autem qui id corroborare. et illibatum conseruare studuerint. salvs et perpetua benedictio a deo patre et filio eius et spiritu sancto prestetur. sed et cum omnibus bonis communionem optineant perpetuę hereditatis. Amen. Amen. Amen.

Aus dem Original in der Stadtbibliothek zu Trier.

110. Papst Clemens III. bestätigt dem Bischof von Worms auf Lebenszeit die Propstei S. Martini in Boppard. Im Lateran den 3. September 1190.

Clemens episcopus seruus seruorum dei. uenerabili fratri Wormatiensi episcopo salutem et apostolicam benedictionem. Quanto maiorem gratiam meruisti. tanto libentius petitionibus tuis in his que iuste requiris annuimus. et promptiori tibi deferimus caritate. Eapropter tuis uolentes petitionibus quantum cum iusticia possumus. benignius condescendere et uestigiis felicis recordationis Alexandri pape predecessoris nostri deliberatione congrua inherere. preposituram de Bopardia que s. Martini dicitur. tibi sicut uenerabili fratri nostro uolentes prompto animo prouidere meliorandam cum omnibus pertinentiis suis. dum uixeris retinendi liberam concedimus facultatem. arctius inhibentes. ne quis tibi. quominus eam in uita tua retinere ualeas. molestiam inferat uel grauamen. ea nimirum lege apposita. ut tibi non liceat. de bonis prepositure s. Martini aliqua in feudum dare uel alio quolibet modo alienare. Statuimus insuper. ut stipendia prebendarum. quas uacare contigerit. nec in priuatos usus cuiuslibet hominis transferantur. sed edificiis et ornamentis eiusdem ecclesie s. Martini. quamdiu prebende uacauerint. deputentur. Nulli ergo hominum licet hanc paginam nostre confirmationis infringere. uel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumserit. indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incursum. Datum Laterani .III. Non. Sept. pontificatus nostri anno .III.

- 111.** Bischof Bertram von Meß bestätigt der Abteiin Herwidis zu Neumünster ihre Rechte zu Marsal. 1190.

Bertramus dei gratia Metensis episcopus dilecte in Christo filie Herwidii abbatisse noui monasterii et uniuersis eiusdem loci sororibus in perpetuum. Quocies a nobis aliquid petitur. quod a rationis tramite non discordat. libenter prebemus assensum et quantum in nobis est effectu prosequente complemus. Ea propter dilecta in Christo filia. tuis iustis postulationibus annuentes duas pratellas et sesses earum. quas apud Marsallum antecessores nostri monasterio tuo liberas fecerunt. tibi et successoribus tuis habendas in eadem concedimus libertate. auctoritate presentium decernentes. ut ab omni tam exactione quam censu immunes sint et maneant absolute. preterea de duabus aliis patellis et sessibus suis. quas in eadem villa possideas. intuitu dei et ipsius monasterii fauore. cui presides. hoc instituimus. ut soluto nobis censu quem debent ab omni exactionis grauamine liberentur. Ut autem hec institutionis nostre ordinatio firma in perpetuum obseruatur. presentis munimine pagine tibi tradimus. quam sigilli nostri impressio roboravit. Si quis super hoc facto nostro tibi postmodum aut monasterio tuo controuersiam fecerit. indignationem omnipotentis dei se nouerit incur sare. Facta sunt hec anno ab incarnatione domini M.C.XC. anno episcopatus nostri undecimo. Testes sunt huius rei. Hugo primicerius A. decanus. G. maior archidiaconus. W..... W. junior et tam canonici quam clerici alii quamplures. De laicis. Rodolphus dapifer noster. Anselmus frater eius. Rudolphus pincerna et Jermias et Sifridus milites noui castri.

Abschrift aus dem XVIII. Jahrhundert im Pr.-Arch.

- 112.** Erzbischof Johann von Trier beurkundet, daß er die Kirche zur Stuben geweiht, ihr die Kirche zu Dünchenheim geschenkt und andere Güter bestätigt habe. 1190.

In nomine sancte et individuæ trinitatis. Ego Johannes treuerensis ecclesiæ minister humilis tam presentibus quam futuris in perpetuum. Dum corde attento desiderarem. quis esset finis rerum temporalium. prospexi uniuersa in uanitatem uergere. ipsamque uiuentium memoriam sicut umbram cum morte preterire. et intellexi potius debere manentibus quam transitoriis adherere. Hac igitur ammonitione expergesfactus. religiosorum congregacionibus pro modulo nostre possibilitatis placuit subuenire. et eorum possessiones ut securius diuinis insistant ministeriis augendo stabilire. Cum itaque pro dispensatione crediti nobis a domino patrisfamilias talenti. episcopatus nostri ecclesias uisitaremus. rogatus a dilecto fratre nostro Godefrido abbe de sprenkirbach. ad cellulam que sue subiacebat ecclesiæ que vulgo stupa a nobis autem ecclesia s. Nicholai uocata est uenimus. ipsamque nondum consecratam ipso primo anno nostræ ordinationis primitus in honone s. Mariæ et s. Nicholai aliorumque plurimorum sanctorum quorum reliquias ibidem condidi-

mus consecrauimus. Opitulatione diuina sollemniter dedicatione peracta. quoniam ipsam ecclesiam rebus tenuem uidimus. nec suis possessionibus sufficere. ad necessitatem deo famulantium. exemplum bonum sumentes a felicis memorie predecessoribus nostris. Treuerensis ecclesię archipresulibus. Alberone. Hillino. Arnoldo. qui capellas in monte s. Petri et ursulam eidem ecclesię firmauerunt. nos eadem forma capellam in tuncyngen. pro remedio anime nostre cum omni integritate contulimus. ut sicut hactenus prefatę capelle de hac deriuauit fundatio. sic de cetero pastoralis curę ad utilitatē sanetimonialium deseruat sollicitudo. nec excipiatur cuilibet proprium. quod bono usi consilio in usum redigimus communem. saluo tamen per omnia nostro et archidiaconi iure. Preterea decimationes noualium eisdem limitibus inclusas. quas prescripti predecessores nostri ipsis fratribus et sororibus contulerunt et priuilegiis confirmauerunt. et nos auctoritate a deo nobis concessa offerimus. et confirmamus. remouentes omnem malignorum violentiam à quiete fidelium. in gremiis sancte ecclesię quiescentium. Ut itaque presens pagina inuolata et inconulsa eternaliter permaneat. presentibus testibus qui subscripti sunt eam sigilli nostri impressione fecimus signari. tradentes perpetue dampnationi contra hanc molientes. uel quod his obsistero possit presumentes. Testibus his hec acta sunt. Godefrido abbatte s. Eucharii. Godefrido abbatte de sprenkirbach. Cunrado abbatte de lacr. Cunrado custode maioris ecclesię. Wilhelmō decano s. Castoris. Liberis. Cunrado palatiu reni. Ulrico comite de nurberch. Ludeuico comite de spanheim.¹⁴ Henrico comite de kersele. Comite hirsuto N. Ministerialibus regni. Theoderico de clotene. Johanne de dalheim. Folcnando de rupe. Theoderico fratre suo. Ministerialibus s. Petri. Petro de veldenze. Friderico de merle. Henrico de Enkerche. Henrico lusco. Theoderico de kerpen. et aliis multis.

¹⁴ Aus dem Original im Pr.-Arch. Das Siegel des Erzbischofs von rothem Wachs hängt an roth-seidenen Schnüren.

113. Der Erzbischof Conrad von Mainz, Bischof von Sabinum bezeugt und bestätigt der Abtei S. Maximin den angefochtenen Besitz der Kirchen zu Albich, Weinheim und Gaulesheim. Den 25. Juni 1191.

In nomine sancte et individue trinitatis. Ego Conradus dei gratia Sabiniensis episcopus. Maguntiae sedis archiepiscopus. Quotiens aliquid per nos uel per delegatos a nobis iudices agitur. quod a posteris non sine periculo ignoratur. litterarum memorię debemus committere nec minus futurorum quam presentium paci prouidere. Notum igitur facimus presentibus et futuris. de patronatu ecclesiarum de Winheim. de Albecho. de Gozzoluesheim. que in nostra diocesi site sunt. quid cognoverimus et quo ordine ueritatem inuestigare curauimus. Godefridus de Crucenacho et frater eius Embricho patronatum ecclesie de Gozzoluesheim. Godefridus de Schelhevena et frater eius Heinricus patronatum ecclesiarum de Albecho et de Winheim sibi ven-

dicare nitebantur. de quo inter ipsos et ecclesiam. s. Maximini diurna et non modica questio uersabatur. Nam *Godefridus Scelheuena* ecclesiam de *Winheim* uacantem *Embrichoni de Albecho* conferre presumpserat. quam tamen idem *Embricho* optinere non potuit. donec quod iniuste receperat resignari et interuenientibus amicis suis de manu *Sigeri* predicte ecclesie abbatis sieut iustum erat eandem ecclesiam recipere meruit. Cuius petitione et conductu curam animarum de manu *Arnolfi* maioris prepositi et archidiaconi canonice suscepit. et predietam eccliam usque ad tempora nostra in pace possedit. Ecclesiam de *Albecho* uacantem *Conradus* abbas predicti loci *Heinrico* filio *Landolfi* de *Wilstein* contulit et *Arnoltus* maior prepositus et archidiaconus curam animarum petitione eiusdem abbatis ipsi concessit. quod cum *Godefridus Scelheuena* et frater eius *Henricus* contradicere et impedire uellent. non potuerunt. et coram eodem maiore preposito ceterisque delegatis iudicibus constituti a iure quod sibi uendicare presumebant defecerunt. Ecclesiam quoque de *Gozzoluesheim* dum uacaret predictus abbas petitione nostra *Ulrico* filio *Merbodonis* de *Sowelnheim* indulsit. *Godefrido* et *Embrichone* de *Crucenacho* iniuste reclamantibus. Nam idem abbas auctoritate priuilegiorum suorum nec minus amminiculo uiuorum testium eorum contradictioni occurrit. et quod ecclia sua usque id temporis in pace possederat coram maiore preposito et delegatis iudicibus ordine quo iustum erat optimuit. Ne uero de patronatu iam dictarum ecclesiarum aliqua in posterum questio oriri possit. prefatus abbas *Conradus* ad nos uenit. et de ueritate eccliae sue ut diligenter cognoscere uellemus. sepius nos rogauit. Nos autem iuste petitioni sue annuentes. abbatem s. Albani. abbatem s. Jacobi. maiorem prepositum ceterosque prelatos *Moguntine* eccliae. nam eisdem ueritatis sue testes inuitabat. quid super hoc ipsis notum esset interrogauimus. et in uirtute obedientie ut de ueritate sibi cognita. nobis constare facerent commonauimus. qui omnes uno ore. uno assensu. de patronatu earundem ecclesiarum abbati testimonium perhibuerunt. et quod ita uiderint et audierint. sicut superius dictum est. fideliter coram nobis asseruerunt. Nos igitur ueritatem predictae eccliae priuilegiis corroboratam. et totius pene *Maguntine* eccliae attestatione firmiter et fideliter confirmatam. nostra quoque auctoritate corroborandam estimauimus. et super hoc presentem paginam impressione sigilli nostri insigniri fecimus. Huius rei testes sunt. *Heinricus Curiensis* episcopus. *Gerhardus* abbas *Prumiensis*. *Heinricus* abbas s. Albani. *Ezekinus* abbas s. Jacobi. *Arnulfus* maior prepositus. *Burchardus* prepositus s. Petri. *Ortwinus* prepositus s. Victoris. *Heinricus* decanus maioris eccliae. *Rutherfordus* custos. *Petrus* scolasticus. *Godefridus* cantor. *Bertoldus* decanus s. Petri. *Richardus* decanus s. Stephani. *Wernerus* scolasticus. *Conradus* canonicus eiusdem eccliae. *Fridericus* comes de *Witelingersbach*. *Rubertus* comes de *Nassou*. *Walerammus* comes. *Dudo* camerarius. *Arnulfus rufus*. *Conradus Winze* et filii eius. *Emercho* uicedominus. *Ditherus* scoletus et quamplures alii. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M.C.XC.I. indictione X. VII. Kalendas

Julii. anno reuersionis nostre in sedem Maguntinam VIII. regnante Heinrico Romanorum imperatore invictissimo anno imperii sui I.

Kindingers Sammlung aus dem besiegelten Original.

114. Bischof Konrad II. von Worms bestätigt die Fundation eines fünften Canonicats an der Kirche S. Petri zu Boppard. Am Juli 1191.

Conradus. secundus. dei. gratia. Wormatiensis. ecclesie. episcopus. Ea que rationabiliter geruntur. scripti et testium positione roboranda sunt. ne ueritatis et memorie statum. fallacie dolus. aut ignorantie situs infirmet. Presentis igitur pagine scripto ad noticiam presentis etatis. et successure posteritatis deducere curauimus. qualiter quatuor fratres ecclesie s. Petri in Bobardia. Conrat. Druticin. Berlewin. Tolemar. considerantes paucitati personarum circa executionem ecclesiasticorum officiorum importabilem laborem incumbere. de propriis stipendiis quintam canonicam instituere congrua deliberatione decreuerunt. ac nostro consensu. et confratrum suorum canonicorum s. Martini in Wormatia adhibito. honestum clericum. Hermannum de alcana in concanonicum assumpserunt. perceptionem censum et oblationum suarum equa lance sibi communicantes. et fructus quarundam uinearum nulli adhuc stipendio specialiter pertinentium. quas in presentiarum possidebant. prebende ipsius assignantes. eo quidem pretextu. ut interim de annuis oblationibus uinearum. que ecclesia in futurum sine censu accesserint. ipsam prebendam tamdiu augere non desinant. donec certa estimatione reliquis adequari deprehendatur. Porro dictus Hermannus benivolentie fratrum pro posibilitate sua debita studens deuotione respondere. allodium uiginti marcis comparatum ecclesie contulit. De cuius sane fructibus annuis in equas quinque portiones distributis tantum ipse quantum quilibet aliorum fratrum scilicet quintam partem debet percipere. At si prememoratus Hermannus prius in fata concesserit. quod prebenda sua ad statum reliquarum conualescat. alias in locum suum assumatur. et prebenda nichilominus ad equalitatem priorum augeatur. Nos igitur rationabilem prebende illius institutionem approbantes. et oblatum nobis a fratribus humiliter postulantibus. sepeditum Hermannum inuestientes. cum preposituram Bobardie traditione et confirmatione trium Romanorum pontificum Alexandri. Lucii et Clementis possideamus. auctoritate bb. Petri et Pauli apostolorum et domini pape Celestini et nostra. artius inhibemus. ne quis huius prebende institutionem cassare. seu prefatum Hermannum aut sibi successuros in ea uexare presumat. Si quis autem ausu temerario hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis dei et bb. Petri et Pauli apostolorum et domini pape Celestini et nostram se nouerit incursum. Ut autem hec nostre confirmationis pagina rata et ineonuulsa permaneat. testes subscribi et sigillo nostro communiri fecimus. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M.C.XC. mense iulio. indictione VIII. Testes. Herboldus decanus cathedralis ecclesie. Eberardus cantor. Conradus decanus sancti Cyriaci. Bertoldus scolasticus. Heinricus. Fridericus deca-

nus sancti Martini. Wegerus cantor. Jofridus. Conradus. Drutwin. Berlewin. Volkmar.

Aus dem Original in dem Großh. Hess. Staatsarchive zu Darmstadt, dessen Siegel fehlt.

115. Abt Godfrid zu S. Euchar bei Trier bestätigt die Anstellung eines Viceplebans an der Capelle zu Minder-Vilmars und deren Verhältnisse zur Mutterkirche in Vilmars. 1191.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. ego Godefridus humilis ecclesie s. Eucarii in Treueri abbas. Ne sana dispensatio predecessoris nostri felicis memorie domni Johannis circa capellam in minori Vilmere obliuionis nevo deleretur. placuit nobis eam ex nobilissimi comitis Friderici de Lyninge. et aliorum prudentum consilio presenti pagina confirmare. Contigit enim maiorem ecclesiam et matrem in Vilmere pluribus gloriari capillis quibus non poterat unicus sufficere plebanus. Cum igitur parochiani de minore Vilmere super hoc sepenumero conquererentur. dicti predecessoris nostri consilio et consensu plebanus prudenter dispensauit viceplebanum in minori Vilmere constitui. cui solatum .VI. solidorum ad abbatem pertinentium idem abbas indulxit. et cetera de capella ad plebanum de Vilmere attinentia eidem plebanus concessit. Intercepit tamen ratione subiectio. quod parochiani de minori Vilmere summis temporum sollempnitatibus. sicut in nativitate domini. in pascha. in pentecosten. in festo omnium sanctorum. et in dedicatione se ad matrem transferrent. preterea baptismum et confessionem in ea susciperent. illuc cruces ferrent. et qui uellet ibi sepulturam haberent. Si quis autem ex eis in cymiterio capelle intumulari uellet. posset hoc sine contradictione. tamen ita quod plebanus sibi deputatam haberet iusticiam. qui celebraret ibi missam si uellet. et mortuum sepeliret. Verum viceplebanus oblationem etiam que ad manum plebani ueniret omnino susciperet. et cantaret ipse si uellet pro remedio defuncti missam. Ut autem huius paginae uigor inconuulsus maneret. ei nostrum appendere uoluimus. et supradicti comitis appendi impetravimus sigillum. Huius rei testes subscripti sunt. Comes Fridericus de Lyninge. Sifridus de Kunchele. Crafto de Bilestein. Godebertus de Lyningen. et hii ministeriales. Conradus de Hagen. Hermannus. et Hiltuinus de Elkerhusen. Heinricus de Bilestein. Fredericus et Sifridus de Waltmanneshusen. Conradus decanus in Lypore. Emmicho custos et scolasticus. Rodulfus cellarius. Crafto ibidem canonicus. et ceteri quamplures. Acta sunt hec anno dominice incarnationis .M.C.XC.I. Indictione .VIII. regnante uictoriosissimo romanorum imperatore. domino Heinrico. anno consecrationis eius .I. Reuerendissimo Treverensi archiepiscopo Johanne presidente.

Aus dem Original in dem Herzoglich Nassauischen Staats-Archive zu Wiesbaden mit dem Siegel des Grafen. Dieses ist rund, hat 1½ Zoll Durchmesser mit der Umschrift: **Fredericus comes de Liningen**, zeigt einen rechts schreitenden Adler und hängt an grüner seidenet Kette.

- 116.** Erzbischof Johann von Trier bestätigt die Anordnungen der Abtei von S. Euchar bei Trier wegen der Kapelle zu Minder-Bilmar.
1191.

In nomine sancte et individue trinitatis. Ego *Johannes* dei gratia tre-
viorum archiepiscopus. Ne sana dispensatio abbatum ecclesie s. Eucharii
Johannis et *Godefridi* circa capellam in minori vilmere obliuionis neuo dele-
retur. placuit nobis eam ex prelatorum nostrorum et nobilissimi comitis *Fri-
derici de liningen*. et aliorum prudentum consilio presenti pagina confirmare.
Contigit enim ecclesiam maiorem. et matrem in Vilmere pluribus gloriari
capillis quibus non poterat unicus sufficere plebanus. Cum igitur parrochiani
de minori vilmere super hoc sepe numero conquererentur. dictorum abbatum
consilio et consensu. plebanus prudenter dispensauit viceplebanum in minori
vilmere constitui. cui solatum .VI. solidorum ad abbates pertinentium idem
abbates indulserunt. et cetera de capella ad plebanum de vilmere attinentia
idem plebanus concessit. salvo tamen per omnia iure et decima abbatis et
ecclesie s. Eucharii quam in eadem villa hactenus possedit. Intercepit tamen
ratione subiectionis. quod parrochiani de minore vilmere summis temporum
sollemnitatibus. sicut in nativitate domini. in pascha. in pentecosten. in festo
omnium sanctorum. et in dedicatione se ad matrem transferrent. preterea
baptismum et confessionem in ea susciperent. illuc cruces ferrent. et qui uel-
lent ibi sepulturam haberent. Si quis autem ex eis in cimiterio capelle in-
tumulari vellet. posset hoc sine contradictione. tamen ita quod plebanus sibi
deputatam haberet iusticiam. qui celebraret ibi missam si vellet et mortuum
sepeliret. et oblationes ad manus suas uenientes recipere. Uerum viceple-
banus etiam ipse si uellet. pro remedio defuncti missam cantaret et oblationem
que ad manum suam ueniret susciperet. Si quis autem huius nostre
confirmationis violator exstiterit si corruptus emandare noluerit perpetuo eum
excommunicationis vinculo subiectos a communione s. ecclesie segregamus.
Ut autem huius page uigor inconuulsus maneat. eum sigilli nostri impres-
sione corroborauimus. Huius rei testes subscripti sunt. *Willehelmus et Conradus* archidiaconi. *Godefridus* abbas s. Eucharii. *Fridericus* comes de li-
ningen. *Sifridus de runchel*. *Heinricus*. et ceteri quamplures.

Aus dem Original in dem Herzogl. Nass. Staats-Archiv zu Idstein, das besiegelt und
cryptographirt ist.

- 117.** Der Abt Godfried zu Echternach bestimmt gewisse Einkünfte seines
Klosters ausschließlich zunächst zur Besteitung der Kosten einer
Dachdeckung von Blei auf die Kirche der Abtei; dann zur Fabrik.
Den 19. Januar 1185, bestätigt den 23. Oktbr. 1191.

In nomine sancte et individue trinitatis. patris et filii et spiritus sancti.
Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus. quod ego *Godefridus Ep-
ternacensis* ecclesie dictus abbas consilio et communi assensu fratrum nostro-

rum fabricam tectorum ecclesie nostre pre uotustate pene iam collapsam de plumbo cooperire deo iuuante proposui. Inde delegauit ad hoc opus singulis (annis?) quo usque perficiatur decimam marcam argenti quod de *Walicram* vel de inferioribus partibus *terandrie* nobis peruenit. et bona nostra apud *Rateche* et *erdenen* et *rile* et in *enchreche*. unacum decima. Salicam quoque in *Mekila* et in *Ostvilre* et quicquid allodiorum interdum datum fuerit ecclesie. hec omnia fideliter colligenda et sagaciter ad idem opus dispendanda tradidimus in manus probabilium virorum *Walteri* custodis. *Hirici* sacerdotis. *Hermannii* cocci et ministerialis nostri. et ita eis in remissionem peccatorum commisimus. ut nec pro timore nec pro amore nostri uel successorum nostrorum ab hoc opere unquam desistant. quo usque illud ad honorem dei et utilitatem in hoc loco deo seruientium perficiatur. et postmodum eadem bona ad edificia ecclesie intus et exterius melioranda uel reparanda omni tempore permaneant. Ut autem hanc nostram ordinationem preueniat et subsequatur ac iugiter conitetur sancta karitas. que creaturis omnibus quedam est ut ita dixerim diuinitus infusa suauitas. ordinauimus de eisdem bonis in die s. Mathie singulis annis fratribus et clericis decem solidos ad *katitatis refectionem*. unde et ipsi deo dilecti fratres nostri affectu benevolentie sue ex assensu communi compromiserunt nobis. se et posteros suos post obitum nostrum sicut apud ipsos mos est. solemniter semper acturos anniuerarii nostri commemorationem. Itaque ut libentius et securius possint et uellint proposito huius operis hec ita semper administrare et viriliter ad decorum et profectum domus dei laborare hoc honestum et utile communis deuotionis nostre decretum banno et sigillo nostro ita placuit confirmare. ut quicunque post hac uel nos ipsi quod absit. uel quilibet successorum nostrorum hiis contraire uoluerit et de predictis aliquid alienauerit sit anathema nisi resipiscat. et quod subtraxerit integre restituat. Acta sunt hec in primis anno domin. incarnationis M.C.LXXXV. Indict. III. XIII. Kal. Febr. et postmodum plenarie confirmata anno M.C.XC.I. Indict. IX. decimo Kal. Novembris.

Aus dem goldenen Buch der Abtei Echternach.

118. Theoderich Dechant und der Convent des Stiftes S. Florin in Coblenz vergleichen sich mit dem Canonicus Joh. v. Sinzege wegen lebenslänglichen Erlasses der Residenz. 1191.

In nomine sancte et individue trinitatis. Ego *Theodericus* in ecclesia sancti Florini in *confluentia* dictus decanus. et totus eiusdem loci conuentus. Licet qui eiusdem ecclesie stipendiis militant in ea cottidiani seruitii eque debitores esse poscantur. ratione tamen necessitatis considerata specialius eorum absentia a fratribus supportari meretur. qui ecclesie et confratribus suis bonam suam uoluntatem frequenter operum exhibitione ostenderunt. Huius itaque considerationis intuitu cum confratrem nostrum *Johannem* de *Sinzege* ex parte eius benevolentia erga nos et ecclesiam cuius filius ipse simul no-

biscum esse dinoscitur. pro sui discretione beniuole et fraterne absentem sup-portauerimus. ipse tamen uir bone discretionis. pastoralis cure necessitate de-tentus. cum nobiscum nullomodo cottidianus esse posset. timens nos grauari. et quod grauius erat. stipendum pro quo non seruiret accipere. fraterne a nobis postulauit quod considerata sua necessitate. pro seruitio ad quod in ecclesia nostra tenebatur compensationem admittentes .XL. marcas accipere-mus in necessarios usus ecclesie expendendas. ut ipse ab omni onere chori absolitus quoad uiueret stipendum suum plenarie perciperet. post obitum uero ipsius in usus ecclesie continuo cederet. Dimidium etiam iurnalem ui-nue que sita est in floro quod dicitur *Daleheim* ecclesie nostre contulit. que eo uiuente in supplementum sue septimane. et post obitum ipsius sui memo-riale ab ecclesia possideretur. Libros suos etiam ecclesie nostre testamenta-liter legauit. Missalem uidelicet et matutinalem et alios quoscunque habere poterit. Nos itaque communicato consilio talem compensationem admisisimus. euidentissima etiam necessitate inducti. cum ad curtim nostram kerleche que combusta erat quasi de nouo reformandam. et ad domum nostram *brische* edificandam ecclesia nostra maxime indigeret pecunia. Actum est anno ab incarnatione dominica M.C.XC.I. presentibus fratribus ecclesie. *Theoderico* decano. *Stephano*. *Heinrico* custode. *Gunthero* cantore. *Godefrido*. *Wolf-ramo*. *Lodewico*. *Magistro Henrico*. *Wichero*. *Engelberto*. *Chunone*. *Cun-rado*. *Dithardo*. *Warnero*.

Aus dem Original im Pt.-Arch., an welchem 2 Siegel von weitem Wachs mit Pergament-steinen befestigt sind. Das erste ist rund, $1\frac{1}{2}$ " groß und zeigt ein härtiges Brustbild, mit Schwerdt und Buch in den Händen (s. Petrus); von der Umschrift ist nur der Anfang: Do-mine noch lesbar. Das zweite ist eirund, 2" breit, 3" hoch, und zeigt die Mutter Gottes auf einem Sessel mit ausgestreckten Armen, in der Rechten die Weltfugel, in der Linken ein Lili-enkreuz, auf dem Schoße sitzt das Jesuskind die Rechte segnend erheben, die Linke ruht im Schoße; rechts und links knien zwei Heilige; alle Köpfe haben Scheine. Umschrift im obern Halbkreis: S. Maria Confluentina; unten rechts: S. Innocentius; links: S. Florinus.

119. Urkunde, daß durch Vermittelung des Grafen Heinrich der Sohn des verstorbenen Grafen Sibert seine Ansprüche an das, von die-sem dem Kloster Wadgassen geschenkte Gut zu Curbere und von dessen Mutter demselben Kloster verkaufte Prädium zu Verbach habe fallen lassen. 1191.

Quoniam rarescente in terris fide et iusticia uerborum et factorum tanta sequitur inconstantia. ut depereat utilium memoria actionum. si non fuerit communita scripto et testimonio illustrium uirorum. Eapropter studuimus scripti confirmatione et proborum uirorum testificatione ad posteros transferre. que sopita omni de cetero querela pacifice cupimus in perpetuum possidere. Nouerint igitur tam presentes quam futuri. quod clare memorie comes *Siber-tus* assensu coniugis. filio eius adhuc constituto infra annos discretionis. omne preedium suum in *Curbero* deo et sancte Marie in *Wadegozingen* pro remedio anime sue obtulit. et cum omni integritate qua illud ipse possederat. fratri-

bus deo ibidem famulantibus possidendum donauit. Preterea predicti fratres a supradicta matrona aliud premium in *Berbach* emerunt cum omni iure quo illud ipsa possederat possidendum. Euoluto ergo multo tempore predicti comitis iam defuneti filius quorundam malignorum circumuentus et depravatus consilio super hiis, que pater pro remedio anime sue obtulerat et hiis, que mater uendiderat predictos fratres calumpniari cepit. et tam patris oblationem quam hoc quod mater uendidit, in irritum uolens reduceere, sue ditioni subicere temptauit. Super hac ergo iniuria a comite *Henrico* cognato eius et aliis uiris illustribus conuentus, deo quoque miserante conpunctus ab omni de cetero calumpniandi occasione mediante predicto comite *Henrico* se abstinerre firmiter promisit. et quiequid pater obtulit aut mater uendidit, cum omni iure et tenore, quo illud possederant de cetero in omni quiete predictis fratribus possidendum priuilegii sui munitione, sigilli quoque eius appositione cum testium annotatione confirmauit. Acta sunt hec anno ab incarnatione domini M.C.LXXX.X.I. *Celestino* papa sedem apostolicam regente, regnante *Henrico* gloriosissimo imperatore, *Bertrammo Metensi* ecclesie presidente, domino *Godefrido* abate *Wadegoziensis* cenobii curam amministrante. Testes horum sunt. *Henricus comes de Zweinbrucken*, *Roricus et Hugo de Albe*, *Sifridus de Gencelinga*, *Folmarus*, *Becelinus de Forbach*, et *Becelinus junior*.

Aus dem großen Diplomatar des Klosters Wadgassen im Pr.-Arch. C.XLII. Nro. 349.

120. Papst *Celestin III.* bestätigt dem Stift Carden den Besitz der Kirche zu Lehmen. Im Lateran den 16. December 1191.

*Celestinus episcopus seruus seruorum dei. Dilectis filiis, clericis ecclesie Cardonensis, salutem et apostolicam benedictionem. Cum ab ecclesiasticis uiris a nobis requiritur quod a ratione non deuiat, tanto eis faciliorem debemus prebere consensum, quanto eorum cura nobis specialius est commissa. Eapropter dilecti in domino filii, uestris iustis postulationibus grato concurrentes assensu, ecclesiam de *Liemone* sicut eam . . . metropolitanus ueste rationabiliter uobis concessit, et uos eam pacifice possidetis, uobis et ecclesie uestre auctoritate apostolica confirmamus, et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino hominum liceat, hanc paginam nostre confirmationis infringere, uel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incursum. Datum Laterani .XVII. Kal. Januarii, pontificatus nostri anno I.*

Aus dem Original im Pr.-Arch.

- 121.** Der Erzbischof Johann von Trier bestätigt dem Kloster genannt Claustrum (Himmerode) auf Resignation der Grafen von Nassau die Freiheit der im Coblenzer Gericht gelegenen Güter von jeder Vogtei. 1190—1192.

Johannes dei gratia treverorum humilis minister. uniuersis Christi fidelibus ad quos presens pagina deuenerit salutem in domino. Cum in eo sumus officio licet indigni diuina patientia constituti. ut iuxta apostolum commoueamur operari bonum ad omnes. illis propensiorem curam et operam tenemur impendere. qui in arctiori uita et uictu laborantes. et meliori redolent opinione. et sanctiori splendent conuersatione. Huius rei gratia necessitatibus et quieti pauperum fratrum de claustro prouidere uolentes. ad noticiam tam presentium quam futurorum presentis scripti adminiculo transmittere dignum duximus. qualiter iidem fratres super omnibus bonis suis. siue in domibus. siue in areis. siue in vineis. que in aduocatia uel iurisdictione confluentina habere noscuntur. ab omni iure uel consuetudine aduocatie sint exempti. et libertatem et immunitatem perpetuam consecuti. Siquidem comes Hermannus de Nassowe. sicut et pater eius bone memorie Robertus comes prius ordinauerat. et Waleramus cognatus eius confluentie in nostra presentia constituti. omne ius aduocatie quod habere uidebantur in bonis iam dictorum fratrum in manus nobilis viri Cunradi palatin comitis de reno. a quo illud beneficium tenebant resignauerunt. Quo in manus nostras per palatinum resignato. ut hoc bone uoluntatis eorum beneficium cenobio predictorum fratrum confirmaremus communiter postularunt. Nos igitur eorum deuotioni grato concurrentes assensu. hanc eorum concessionem et donationem ratam et acceptam habuimus. et auctoritate nostra sub interminatione anathematis confirmauimus. statuentes ut si qua in posterum ecclesiastica secularisue persona hanc eorum libertatem et nostram confirmationem sciens aliquatenus uiolare attemptauerit. indignationem omnipotentis dei et bb. Petri et Pauli apostolorum eius incurrat et in extremo examine. nisi reatum suum celeri satisfactione correxerit. diuine subiaeat ultiō. Ut autem hec rata et inconuulta permaneant. presentem inde paginam conscribi et sigillo nostro fecimus insigniri. adhibitis idoneis testibus. quorum nomina sunt hec. Radulfus treverensis ecclesie maior prepositus. Albertus archidiaconus. Willelmus archidiaconus. Conradus custos. Godefridus abbas s. Eucharii. Conradus abbas s. Maximini. Reinerus abbas s. Martini. Godefridus abbas de sprenkirsbach. Hermannus abbas de claustro. Gerhardus prepositus s. Simeonis. Willelmus decanus de confluentia. Conradus palatinus comes de reno. Gerlacus comes de veldunze. Ulricus comes de Norborsch. et filius eius Gerardus. Enicho comes de Boimenburch. Henricus comes de Seine et frater eius Enerhardus. Folmarus comes de Castelle. Gerardus comes de Ditse. Gerlacus de Korerna. Reimboldus et frater eius Bruno de Isinburch. Hartmannus de Budingen. Godefridus de Eppenstein. Cuno de Minzinberg. Henricus. Roricus et Ro-

bertus de Nassau. Henricus et frater eius Cuno de Confluentia. Walterus pincerna.

Aus dem Himmeroder Chatriular III in der Stadtbibliothek zu Trier.

- 122.** Erzbischof Johann von Trier restituirt dem Stift Carden die demselben entkommene Kirche und Zehnten zu Lehmen, und bestimmt, wie dieselbe versehen werden soll. 1192.

Johannes dei gratia treuerensis ecclesie archiepiscopus omnibus Christi fidelibus tam futuris quam presentibus in perpetuum. Quotiens a nobis petitur. quod rationi et equitati consentaneum esse dinoicitur. congruum est et deceat nos iustis potentium precibus annuere et spontaneo atque libenti animo incunetanter occurrere. Eapropter notum esse cupimus tam futuris quam presentibus. quod cum ecclesia de Lymene cuius jus patronatus ad Cardonensem pertinet ecclesiam. ab eiusdem ecclesie utilitatibus longi tractu temporis subtracta. et pene fuisse alienata. naeta congrui temporis oportunitate. de consilio prelatorum nostrorum. et petitione et consensu archidiaconi ipsam ecclesiam) cum omni integritate decimationum. et juris ad eam pertinentis. Cardonensi restituimus ecclesie. Statuentes quatinus vicarius sacerdos de ipsius ecclesie de Lymene prouentibus stipendum equivalent stipendio canonici percipiens. sub obedientia decani in Cardonensi ecclesia deseruiat. et in nullo ab uno canonorum differat. eo tantum excepto quod eorum non intererit capitulo. cuius vicarii institutio ad nos et nostros successores archiepiscopos spectare debebit. sed prepositus et decanus Cardonenses vicarium in Lymene instituent. conueniens et ydoneum sibi assignantes stipendum. Statuimus etiam ut in anniversario obitus nostri die. de residuis eiusdem ecclesie fructibus duo maldras frumenti. unum maldrum pise. hama uini. ob remodium peccatorum nostrorum egenis erogentur. et uniuique fratrum eo die presenti usque ad consummationem misse .VI. nummi treverenses tribuentur. et si que de eisdem prouentibus superfuerint. tam presentibus quam absentibus fratribus equaliter distribuentur. Quicunque igitur hanc nostre constitutionis paginam aliquo temerario ausu uiolare aut infringere attemptauerit. anathematis uinculo innovatus. indignationem dei omnipotentis. eiusque genitricis. necon et apostolorum Petri et Pauli. sanctique Castoris. ac omnium simul sanctorum se procul dubio nouerit incursum. Acta uero sunt hec anno .M.C.XCII. coram hiis testibus. Radulpho preposito. Johanne decano. Gerardo scolastico. Friderico cantore. Cunrado custode. ac aliis tunc maioris ecclesie canoniciis. Laicis quoque Godefrido comite de virnburch. Reinaldo et Gerlaco de ysenburch. Rudolpho de malberch. Ministerialibus etiam Jacobo dapifero de dene. et Daniele fratre suo. Petro de merceche. Nicolao de arraz. Willelmo de*

*) Im Duplicat steht hier noch: *salso jure archiepiscopi et archidiaconi.*

helfenstein. Friderico de Merle. ac aliis quampluribus tam clericis quam laicis viris venerabilibus.

Aus dem Original im Pr.-Arch., dessen Siegel von rothem Wachs an einer roth-gelben Seidenchnur befestigt ist. Bemerkenswerth ist der von hier an oft vorkommende Gebrauch des v und j. P. Celestin III. bestätigt diese Anordnung in gewöhnlicher Form, d. Laterani, XVII. Kal. Januarii, pont. a. I. 1192.

123. Papst Celestin III. bestätigt dem Propst zu S. Martin in Worms (und Boppard) in dieser Würde und stellt dieselbe wieder her gegen die Anordnung des Bischofs Conrad von Worms. Rom den 15. Juni 1192.

Celestinus episcopus seruus seruorum dei dilectis filiis F. decano et capitulo s. Martini Wormatiensis salutem et apostolicam benedictionem. Cum romane sedis auctoritas in ecclesiarum negotiis ad ipsorum munimen necessario requiratur. equum est et consonum rationi. ut robur assequantur perpetue firmitatis. que ipsa in suis dissinitionibus deliberatione prouida duxerit statuenda. cuius utique sanctioni tanto deuotius quilibet obedire tenetur. quanto ex maiori maturitate procedit et his que seruanda decernit de prerogativa recepte a domino dignitatis in ipso apostolorum principe munimentum potest fortius adhibere. Accedens siquidem ad presentiam nostram dilectus filius noster Sifridus ecclesie uestre prepositus tum uerbis tum litteris. quas in testimonium afferebat. expressius ostendere procurauit. qualiter fuerit in negotio prepositure ipsius ecclesie beati Martini processum. Nos autem uisis litteris illis et intellecto. quod prepositura ipsa per malitiam Conradi quondam Wormatiensis episcopi et pernitosam atque inutilem administrationem ipsius graue nimium dispendium incurisset. quam utique preposituram idem episcopus primo per concessionem bone memorie Alexandri et postmodum Luciani et Clementis predecessorum nostrorum fuerat consecutus et cognito etiam eundem prepositum a maiori et saniori parte uestri capituli in preposituram ipsam deliberatione prudenti electum communicato fratum nostrorum consilio electionem ipsam duximus ratam et firmam habendam et litteris concessionis episcopo factis eam prescripti predecessoris nostri Luciani. qui perpetue quam aliorum. qui personaliter tantummodo eam sepedicto episcopo concesserunt. penitus vacuatis tandem preposituram decreuimus nunquam de cetero Wormatiensi episcopo assignandam. sed curam et administrationem ipsius per proprium semper prepositum exercendam. Verum quia multa de bonis ipsius prepositure per eundem episcopum alienata noseuntur. statuimus ab eodem preposito preposituram ipsam in ea integritate dignitatis et reddituum possidendam. qua Sifridus ultimus eius prepositus eam noscitur habuisse. eidem preposito indulgentes. ut revocandi ea. que de bonis ipsius prepositure alienata constiterit. nullius contradictione uel appellatione obstante. plenam et liberam habeat facultatem. Quocirca uniuersitatem uestram monemus attentius et per apostolica scripta precipiendo mandamus. quatenus eum tanquam uestrum prepositum diligere ac honorare curetis et eo ipsum seruen-

tiori caritate complecti. quo idem et morum amplitudine et generis nobilitate resplendet. et ecclesie uestre commodis diligentius et efficacius proposuit imminere. diligenter ergo ei et efficaciter assistatis. ut uestro auxilio consilioque munitus prescriptam preposituram facilius ad statum ualeat pristinum reuocare. Ceterum quia is. qui Wormatiensem se gerit episcopum in electores prescripti prepositi et amicos suspensionis ab officiis et beneficiis sententiam promulgauit. uolumus nichilominus et mandamus. ut eadem sententia nullatenus obseruetur. sed auctoritate nostra nuncietur penitus irrita et inanis. Datum Rome apud sanctum Petrum .XVII. Kal. Julii. Pontificatus nostri anno secundo.

Abschrift aus dem XVII. Jahrhundert im Pr.-Arch.

124. Die Brüder Godefrid und Friedrich Grafen von Virneburg tragen dem Erzbist Trier für 1600 Pfund trier. Denaren ihre Grafschaft und Beste Virneburg zu Lehen auf. Den 9. August 1192.

Nos *Godefridus et Fridericus fratres comites de Verrembore* notum facimus uniuersis. quod nos unanimi uoluntate et consensu pro mille sexcentis libris *treuirensium* denariorum legalium et honorum nobis a' reuerendo in Christo patre ac domino nostro domino *Johanne s. treuerensis* ecclesie archiepiscopo ante confectionem presentium integraliter persolutis. et ob pluria alia beneficia nobis per predictum dominum nostrum archiepiscopum impensa. castrum nostrum *Verrenburgh* una cum comitatu ac uniuersis eorundem iurisdictionibus. pertinentiis et appendiciis. que omnia allodialiter hactenus ad nos pertinuerunt super quorum euictione nos et heredes nostros in perpetuum obligamus. in manus prefati domini nostri archiepiscopi totaliter resignauimus. ac presentium tenore resignamus. et ab eodem domino archiepiscopo. suo et successorum suorum neenon ecclesię suę *treuerensis* nomine predictos comitatum et castrum *Verrenburgh* una cum omni iurisdictione eorundem. neenon stagnis. aquis aquarumue decursibus. pratis. pascuis. siluis. nemoribus. terris cultis et incultis. agris. molendinis censibus. exactionibus. iuribus et pertinentiis uniuersis recepimus et recipimus. ac recepissemus nos recognoscimus per presentes. iure feudi ligii et recti. cum onere. fidelitate. iuramentis et seruitiis. in talibus feudis debitis. consuetudine et de iure. per nos et heredes nostros legitimos perpetuo recipiendos et tenendos. ut est dictum Promittimus insuper. quod nos et heredes nostri prefata bona. que ab ecclesia *treuerensi* tenemus. alii vel aliis in toto uel in parte absque archiepiscopi pro tempore consensu et licentia non infeudabimus nec alienabimus quomodolibet. et quod ipsi domino archiepiscopo eiusque successoribus. ac ecclesię suę *treuerensi* non rebellabimus in futurum. Acta sunt hec in presentia illustris *Henrici* comitis *palatini reni*. aduocati ecclesię predice. neenon nobilium virorum *Waltzrami* comitis in *Syanheim*. *Conradi de Blankenheim* et *Wilhelmi* domini in *Dhuna*. et aliis quampluribus fidedignis. In quorum omnium testimonium *Godefridus et Fridericus* comites et fratres predicti sigilla nostra hiis litteris

apposuimus. et pro maiori horum firmitate et robore. rogauimus predictos dominos *Henricum* comitem *palatinum* *reni*. *Walramum*. *Conradum* et *Wilhelnum*. ut sigilla sua nostris coniungi et his appendi faciant. Et nos *Heinrichus* comes *palatinus*. *Walrammus* comes in *Spanheim*. *Conradus* de *Blankenheim*. et *Wilhelmus* dominus in *Duna*. recognoscimus ad preces predictorum fratrum et comitum in *Terrenburgh*. sigilla nostra his litteris appendisse in premissorum omnium testimonium ueritatis. Datum anno domini M.C. LXXXI. die nona mensis augusti.

Nachtrag aus dem XVI. Jahrhundert in dem zu Berlin verwahrten dritten Grenzplat des Baldineums.

125. Kaiser Heinrich VI. bestätigt der Abtei Echternach ihre Rechte, Freiheiten und Besitzungen. Weissenau den 24. August 1192.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. *Heinrichus* sextus diuina sa-
uente clementia *Romanorum* imperator et semper augustus. Imperatorie ma-
iestatis conuenit equitati. ecclesiis et earum rectoribus ad iusticiam preesse et
pacem. quatenus nostre tuicionis munere gaudeant. qui ad sinum nostre sub-
limitatis confugiunt. et a prauorum hominum molestiis et perturbatione nostro
studio protegantur. quibus nos diuinum iudicium in iusticia sua constituit de-
bitores. Uolentes igitur. ea que serenissimi antecessores nostri *Romani* solii
rectores ad honorem dei censura imperiali statuerunt. pre oculis omnium fide-
lium nostrorum memoriter teneri. ne processu temporis in aliquem recidive
infirmitatis scrupulum relabantur. notum esse cupimus et etati presentium et
successioni futurorum. quod nos ob promerendam diuinę retributionis largi-
tatem. et piam apud deum sancti Clementis Willibrordi intercessionem. nec-
non ob interuentum *Godefridi* abbatis uiri uenerabilis. abbatiam *Efternacensis* loci. quam idem a. Clemens Willibrordus in honore s. trinitatis constru-
xit. eodem iure et eadem libertate. qua ab antecessoribus nostris usque ad
tempora ista extitit. perpetua stabilitate firmamus. et presentis scripti patro-
cinio roboramus. ea uidelicet ratione. ut eadem abbatia in nostro nostrorum-
que successorum mundiburdio et defensione subsistat. libera semper et secura-
tius regalis seruicii omniumque ceterarum personarum nisi solius dei. Sanc-
cimus etiam ut predicta *Efternacensis* abbatia. nec a nobis nec a successori-
bus nostris ab imperio processu temporis aliquo titulo fieri debeat aliena.
Confirmamus etiam eidem monasterio quicquid ibi umquam per reges et im-
peratores preceptoria lege siue per duces. uel alios fideles Christi in quocumque
 pago uel comitatu. aliqua traditum est uel concessum oblatione. cum curtibus
et curtibus. qdificiis. mancipliis. censu. aquis aquarumue decursibus. punctioni-
bus. molendinis. pratis. pascuis. et omnibus pertinentiis. utensilibus et appen-
dieiis locorum ibi attinentium. Statuentes et imperiali edicto precipientes. ut
nulla omnino persona alta uel humilis. ecclesiastica uel secularis. hanc nostre
concessionis confirmationem audeat infringere. uel eam aliquo modo pertur-
bare. Quod qui facere attemptauerit. in ultionem sue temeritatis centum li-